
ANO XIII NO.1851, QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIA 387/15
DESIGNA A SERVIDORA ANDREA ALVES RODRIGUES PARA

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ANDREA ALVES
RODRIGUES, para responder interinamente pelo cargo de CHE-
FE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE COMPRAS - CÓD. CM- 04, durante o
período de 01/08/15 a 20/08/15 em substituição a titular do
cargo GIOVANNA APARECIDA DA CRUZ SANTOS, em conformi-
dade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 390/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de Agosto de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador David
Thomaz Neto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Lucyeli da Silva Tufi Abrantes.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIAS
12
12 PORTARIA 391/15

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 24 de Julho de 2015, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, lotado no gabinete do vereador Ismael Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 01
Fabio Alves Camargos.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  392/2015
RETIFICA DATA DE NOMEAÇÃO SERVIDORES MENCIONADA

NAS PORTARIAS Nº 384/2015 E 385/2015.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art.1.º - No artigo 1º das Portarias 384/2015 de 10/07/2015
e 385/2015 de 13/07/2015, onde se lê: a partir de 17 de
julho de 2015, leia-se: a partir de 20 de julho de 2015,
Art.2.º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 15 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 393/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º-Fica exonerado a partir de 24 de Julho de 2015, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 03
Luan Henrique Ribeiro.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 394/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2015,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Mastroiano
de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Cleósio dos Reis Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Priscila Freitas da Costa Xavier.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2015,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Mastroiano de Mendonça Alves:

Para informações
3239-1152

escola@camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 02/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1851, 22 DE JULHO DE 2015

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Cleósio dos Reis Silva

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Priscila Freitas da Costa Xavier.

Art. 3º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 395/15
DESIGNA A SERVIDORA ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE
DIRETOR DE DEPARTAMENTO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ADRIANA EVANGELISTA
MIRANDA, para responder interinamente pelo cargo de DIRE-
TOR DE DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO TÉCNICO
LEGISLATIVO - CÓD. CM- 02, no período de 11/11/2015 a
30/11/2015, durante as férias da titular do cargo ROSÂNGELA
VIEIRA BERTOLUCCI, em conformidade com o Art. 55 § 3º da
Lei Complementar 040/92.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 396/15
DESIGNA A SERVIDORA MARIA FRANCISCA DE JESUS MEN-

DES PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA FUNÇÃO
GRATIFICADA DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora MARIA FRANCISCA DE
JESUS MENDES, para responder interinamente pela função
gratificada de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DO
PROCESSO LEGISLATIVO - CÓD. FG-CS, no período de 11/
11/2015 a 30/11/2015, em substituição a titular do cargo
ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA, em conformidade com o
Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 397/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2015,
do cargo de provimento em comissão, os servidores abaixo
relacionados, lotados no gabinete do vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 08
Jane de Fátima Silva Rodrigues.

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 06
Valéria Cristina Souza Santos

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 07
Antônio Carlos da Silva.

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 05
Rodrigo Ferreira Figueira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2015,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Adriano Zago:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Jane de Fátima Silva Rodrigues.

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 05
Valéria Cristina Souza Santos

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 06
Antônio Carlos da Silva.

Assessor Parlamentar  Cód. ASP – 08
Rodrigo Ferreira Figueira.

Art. 3º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 398/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2015,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
João Bosco Barboza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Mazildson Luiz Arantes.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de agosto de 2015,

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS



PÁGINA 03/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1851, 22 DE JULHO DE 2015

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1851, QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
- CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Mazildson Luiz Arantes.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
João Bosco Barboza.

Art. 3º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 399/15
CONCEDE PROGRESSÃO AO SERVIDOR  QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 11,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido ao servidor efetivo Eliane Gualberto
Nunes, matrícula 8434, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, progressão, passando a ocupar a classe C, nível 05.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 14,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014.
Câmara Municipal, 21 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 400/15
CONCEDE PROGRESSÃO AO  SERVIDOR  QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 11,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido ao servidor efetivo Sandoval Saraiva,
matrícula 8912, ocupante do cargo de Agente de Manutenção e
Reparos, progressão, passando a ocupar a classe C, nível 04.
Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 14,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014.
Câmara Municipal, 21 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 401/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de agosto de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Luis Cláu-
dio Galassi:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Eliana Aparecida Lobato.

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS A PARTIR DAS 9H00

EM AGOSTO NOS DIAS

3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 E 14

EM HDTV CANAL 45.3

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU AO VIVO DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N


